Об утверждении Правил аккредитации заготовительных организаций в сфере
агропромышленного комплекса

Утративший силу
Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 марта 2015
года № 9-3/278. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 15 мая 2015 года № 11065. Утратил силу приказом и.о. Министра
сельского хозяйства Республики Казахстан от 15 марта 2021 года № 77.
      Сноска. Утратил силу приказом и.о. Министра сельского хозяйства РК от
15.03.2021 № 77 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с подпунктом 41-1) пункта 1  Закона Республики статьи 6
Казахстан от 8 июля 2005 года "О государственном регулировании развития
агропромышленного комплекса и сельских территорий", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  аккредитации заготовительных  Правила
организации в сфере агропромышленного комплекса.
      2. Департаменту инвестиционной политики и финансовых инструментов
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
направление его копии на официальное опубликование в периодических
печатных изданиях и в информационно-правовой системе "Әділет";
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
сельского хозяйства Республики Казахстан.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан А.Мамытбеков

      "СОГЛАСОВАН"
      Исполняющий обязанности
      министра национальной
      экономики Республики Казахстан
      ____________ М. Кусаинов

      16 апреля 2015 года

Утверждены
приказом Министра сельского хозяйства

 Республики Казахстан
от 30 марта 2015 года № 9-3/278

Правила аккредитации заготовительных организаций в сфере
агропромышленного комплекса

      Сноска. Правила - в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК от
08.07.2020  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 215
после дня его первого официального опубликования).

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила аккредитации заготовительных организаций в сфере
агропромышленного комплекса (далее – Правила) разработаны в соответствии с
подпунктом 41-1)  статьи 6 Закона Республики Казахстан от 8 июля 2005пункта 1
года "О государственном регулировании развития агропромышленного
комплекса и сельских территорий" (далее – Закон), подпунктом 1) статьи 10
Закона Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года "О государственных
услугах" (далее – Закон о государственных услугах) и определяют порядок
аккредитации заготовительных организаций в сфере агропромышленного
комплекса.
      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
      1) заготовительная организация в сфере агропромышленного комплекса –
аккредитованное юридическое лицо, осуществляющее заготовку, хранение,
транспортировку и реализацию сельскохозяйственной продукции (далее –
услугополучатель);
      2) стандарт государственной услуги – перечень основных требований к
оказанию государственной услуги, включающий характеристики процесса,
форму, содержание и результат оказания, а также иные сведения с учетом
особенностей предоставления государственной услуги;
      3) личный кабинет – кабинет пользователя на веб-портале "электронного
правительства";
      4) учетный номер – код, включающий вид деятельности и номер объекта
производства;
      5) электронная цифровая подпись (далее – ЭЦП) – набор электронных
цифровых символов, созданный средствами электронной цифровой подписи и
подтверждающий достоверность электронного документа, его принадлежность и
неизменность содержания;

      6) веб-портал "электронного правительства" – информационная система,
представляющая собой единое окно доступа ко всей консолидированной
правительственной информации, включая нормативную правовую базу, и к
государственным услугам, услугам по выдаче технических условий на
подключение к сетям субъектов естественных монополий и услугам субъектов
квазигосударственного сектора, оказываемым в электронной форме;
      7) оператор информационно-коммуникационной инфраструктуры "
электронного правительства" (далее – оператор) – юридическое лицо,
определяемое Правительством Республики Казахстан, на которое возложено
обеспечение функционирования закрепленной за ним
информационно-коммуникационной инфраструктуры "электронного
правительства".
      3. Аккредитация услугополучателей осуществляется по перечню
сельскохозяйственной продукции, установленному в соответствии с  пунктом 5
статьи 11 Закона.

Глава 2. Порядок аккредитации заготовительных организаций

      4. Государственная услуга "Аккредитация заготовительных организаций в
сфере агропромышленного комплекса" (далее – государственная услуга)
оказывается местными исполнительными органами областей, городов
Нур-Султана, Алматы и Шымкента (далее – услугодатель).
      5. Для получения государственной услуги услугополучатель направляет
услугодателю посредством веб-портала "электронного правительства" заявку на
аккредитацию по форме согласно  к настоящим Правилам.приложению 1
      Подтверждением принятия заявки на аккредитацию является
соответствующий статус о принятии запроса для оказания государственной
услуги в "личном кабинете" услугополучателя.
      Сведения о государственной регистрации (перерегистрации) юридического
лица услугодатель получает из соответствующих государственных
информационных систем через шлюз "электронного правительства".
      6. Перечень основных требований к оказанию государственной услуги,
включающий характеристику процесса, форму, содержание и результат оказания,
а также иные сведения с учетом особенностей оказания государственной услуги
изложены в стандарте государственной услуги "Аккредитация заготовительных
организаций в сфере агропромышленного комплекса" согласно  к приложению 2
настоящим Правилам.
      7. Срок оказания государственной услуги составляет 30 (тридцать) минут с
момента обращения на веб-портал "электронного правительства".

      8. Заявка на аккредитацию регистрируется на веб-портале "электронного
правительства" путем ее подписания услугополучателем с использованием ЭЦП
и становится доступной в "личном кабинете" уполномоченного лица
услугодателя. На электронный адрес услугодателя направляется электронное
извещение о поступлении на рассмотрение заявки на аккредитацию.
      Услугодатель подтверждает принятие заявки на аккредитацию путем
подписания с использованием ЭЦП соответствующего уведомления о включении
в перечень заготовительных организаций в сфере агропромышленного комплекса
по форме согласно  к настоящим Правилам.приложению 3
      Результат оказания государственной услуги направляется в "личный кабинет"
услугополучателя в форме электронного документа, удостоверенного ЭЦП
уполномоченного лица услугодателя.
      Перечень заготовительных организаций в сфере агропромышленного
комплекса размещается на интернет-ресурсе соответствующего местного
исполнительного органаобласти, города республиканского значения, столицы в
соответствии с  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан приказом
от 31 марта 2015 года № 17-01/207 "Об утверждении Правил размещения на
интернет-ресурсе местных исполнительных органов (акиматов) областей,
городов республиканского значения, столицы перечня заготовительных
организаций в сфере агропромышленного комплекса" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов № 10924).
      9. Основаниями для отказа в оказании государственной услуги при
аккредитация заготовительных организаций в сфере агропромышленного
комплекса являются:
      1) недостоверность документов, представленных услугополучателем для
получения государственной услуги, и (или) данных (сведений), содержащихся в
них;
      2) несоответствие услугополучателя и (или) представленных материалов,
объектов, данных и сведений, необходимых для оказания государственной
услуги, требованиям установленным настоящими Правилами.
      10. Для аккредитации услугополучателя в сфере животноводческой
продукции необходимо наличие учетного номера, присвоенного в соответствии с

 присвоения учетных номеров объектам производства, Правилами
осуществляющим выращивание животных, заготовку (убой), хранение,
переработку и реализацию животных, продукции и сырья животного
происхождения, а также организациям по производству, хранению и реализации
ветеринарных препаратов, кормов и кормовых добавок, утвержденными

приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 23 января
2015 года № 7-1/37 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов № 10466).
      11. В случае технического сбоя информационной системы, содержащей
необходимые сведения о включении в перечень заготовительных организаций в
сфере агропромышленного комплекса, услугодатель незамедлительно
уведомляет оператора.
      В этом случае оператор составляет в произвольной форме протокол о
технической проблеме и подписывает его услугодателем.
      12. Услугодатель обеспечивает внесение данных о стадии оказания
государственной услуги в информационную систему мониторинга оказания
государственных услуг.
      При оказании государственной услуги посредством государственной
информационной системы разрешений и уведомлений данные о стадии оказания
государственной услуги поступают в автоматическом режиме в
информационную систему мониторинга оказания государственных услуг.

Глава 3. Порядок обжалования решений, действий (бездействия)
услугодателя и (или) его должностных лиц по вопросу оказания
государственной услуги

      13. Жалоба на решение, действие (бездействие) услугодателя по вопросам
оказания государственных услуг подается на имя руководителя услугодателя, в
уполномоченный орган в области развития агропромышленного комплекса (
далее – уполномоченный орган), уполномоченный орган по оценке и контролю
за качеством оказания государственных услуг в соответствии с
законодательством Республики Казахстан.
      14. Жалоба услугополучателя в соответствии с  статьи 25 Закона о пунктом 2
государственных услугах подлежит рассмотрению:
      услугодателем, уполномоченным органом – в течение 5 (пяти) рабочих дней
со дня ее регистрации;
      уполномоченным органом по оценке и контролю за качеством оказания
государственных услуг – в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее
регистрации.
      15. Срок рассмотрения жалобы услугодателем, уполномоченным органом,
уполномоченным органом по оценке и контролю за качеством оказания
государственных услуг в соответствии с  статьи 25 Закона о пунктом 4
государственных услугах продлевается не более чем на 10 (десять) рабочих дней
в случаях необходимости:

      1) проведения дополнительного изучения или проверки по жалобе либо
проверки с выездом на место;
      2) получения дополнительной информации.
      В случае продления срока рассмотрения жалобы должностное лицо,
наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 3 (трех) рабочих
дней с момента продления срока рассмотрения жалобы сообщает в письменной
форме (при подаче жалобы на бумажном носителе) или электронной форме (при
подаче жалобы в электронном виде) услугополучателю, подавшему жалобу, о
продлении срока рассмотрения жалобы с указанием причин продления.
      16. В случаях несогласия с результатами оказания государственной услуги
услугополучатель обращается в суд в порядке установленном законодательством
Республики Казахстан.

Приложение 1
к Правилам аккредитации

заготовительных организаций в
сфере агропромышленного комплекса

 Форма

                        Заявка на аккредитацию

      Прошу произвести аккредитацию заготовительной организации в сфере
агропромышленного комплекса __________________________________________
_ _ _ .
                        (наименование юридического лица)
1. Сведения о заявителе: бизнес-идентификационный номер __________________
_ _ _ _ _ _ _ _
                                                      у ч е т н ы й  н о м е р *
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _
                  фамилия, имя, отчество (при его наличии),
индивидуальный идентификационный номер руководителя __________________
_ _ _ _ _ _ _ _
адрес: _________________________________________________________
номер телефона (факса):__________________________________________.
      2. Сведения о сельскохозяйственной продукции, которую заготовительная
организация реализует или планирует реализовывать в соответствии с  пунктом 5
статьи 11 Закона Республики Казахстан от 8 июля 2005 года "О государственном
регулировании развития агропромышленного комплекса и сельских территорий"
(далее – Закон)**:
№ п/п Наименование сельскохозяйственной продукции

1 2

      Подтверждаю достоверность представленной информации, осведомлен об
ответственности за представление недостоверных сведений в соответствии с
законами Республики Казахстан и даю согласие на использование сведений,
составляющих охраняемую законом тайну, а также на сбор, обработку, хранение,
выгрузку и использование персональных данных.
      Подписано и отправлено заявителем в _____часов "__" ______ 20__ года:
      Данные из электронной цифровой подписи (далее – ЭЦП)
      Дата и время подписания ЭЦП
      Уведомление о принятии заявки:
      Заявка принята в ___ часов "__" __________ 20__ года:
      Данные из ЭЦП
      Дата и время подписания ЭЦП
      Примечание:
      * предприятиям, осуществляющим заготовку животноводческой продукции,
необходимо наличие учетного номера, присвоенного в соответствии с

 присвоения учетных номеров объектам производства, Правилами
осуществляющим выращивание животных, заготовку (убой), хранение,
переработку и реализацию животных, продукции и сырья животного
происхождения, а также организациям по производству, хранению и реализации
ветеринарных препаратов, кормов и кормовых добавок, утвержденными
приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 23 января
2015 года № 7-1/37 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов № 10466).
      ** сведения о предыдущей аккредитации аннулируются при актуализации
перечня сельскохозяйственной продукции, установленного в соответствии с
пунктом 5 статьи 11 Закона. При изменении и (или) дополнении перечня
сельскохозяйственной продукции, установленного в соответствии с  пунктом 5
статьи 11 Закона, осуществляется повторная аккредитация.

Приложение 2
к Правилам аккредитации

заготовительных организаций в
сфере агропромышленного комплекса

Стандарт государственной услуги "Аккредитация заготовительных
организаций в сфере агропромышленного комплекса"

1 Наименование
услугодателя

Местные исполнительные органы областей, городов Нур-Султана, Алматы
и Шымкента (далее – услугодатель).

2 Способы предоставления
государственной услуги

Прием заявок и выдача результатов оказания государственной услуги
осуществляются через веб-портал "электронного правительства"
www.egov.kz (далее – портал).

3 Срок оказания
государственной услуги

30 (тридцать) минут

4 Форма оказания
государственной услуги

Электронная

5 Результат оказания
государственной услуги

Уведомление о включении в перечень заготовительных организаций в
сфере агропромышленного комплекса.

6

Размер оплаты,
в з и м а е м о й  с
услугополучателя при
о к а з а н и и
государственной услуги,
и способы ее взимания в
с л у ч а я х ,
предусмотренных
законодательством
Республики Казахстан

Государственная услуга оказывается бесплатно юридическим лицам (далее
– услугополучатель).

7 График работы

1) портала – круглосуточно, за исключением технических перерывов,
связанных с проведением ремонтных работ (при обращении
услугополучателя после окончания рабочего времени, в выходные и
праздничные дни в соответствии с  Республики Трудовым Кодексом
Казахстан от 23 ноября 2015 года (далее – Кодекс) прием заявок или
выдача результатов оказания государственной услуги осуществляется
с л е д у ю щ и м  р а б о ч и м  д н е м ) ;
2) услугодателя – с понедельника по пятницу включительно, с 9.00 до 18.30
часов с перерывом на обед с 13.00 до 14.30 часов, за исключением
выходных и праздничных дней согласно Кодексу.
Адреса мест оказания государственной услуги размещены на:
1) единой платформе интернет-ресурсов https://www.gov.kz
г о с у д а р с т в е н н ы х  о р г а н о в ;
2) на портале.

8

Перечень документов
необходимых для
оказания государственной
услуги

Услугополучатель посредством портала подает заявку на аккредитацию в
форме электронного документа, удостоверенного электронной цифровой
п о д п и с ь ю  у с л у г о п о л у ч а т е л я .
Подтверждением принятия заявки на аккредитацию является
соответствующий статус о принятии запроса для оказания государственной
услуги в "личном кабинете" услугополучателя.

9

Основания для отказа в
о к а з а н и и
государственной услуги,
установленные
законодательством
Республики Казахстан

1) установление недостоверности документов, представленных
услугополучателем для получения государственной услуги, и (или) данных
( с в е д е н и й ) ,  с о д е р ж а щ и х с я  в  н и х ;
2) несоответствие услугополучателя и (или) представленных материалов,
объектов, данных и сведений, необходимых для оказания государственной
услуги, в соответствии с  аккредитации заготовительных Правилами
организаций в сфере агропромышленного комплекса, утвержденными
приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 марта
2015 года № 9-3/278 (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан № 11065)
.

Иные требования с
учетом особенностей

10

оказания государственной
услуги, в том числе
оказываемой в
электронной форме и
через Государственную
корпорацию

Услугополучатель имеет возможность получения информации о порядке и
статусе оказания государственной услуги в режиме удаленного доступа
посредством "личного кабинета" портала, а также Единого контакт-центра.
Единый контакт-центр по вопросам оказания государственных услуг: 1414,
8-800-080-7777.

Приложение 3
к Правилам аккредитации

заготовительных организаций в
сфере агропромышленного комплекса

 Форма

Уведомление о включении в перечень заготовительных организаций в
сфере агропромышленного комплекса

      Уважаемый (-ая) ________________________________________________
      (наименование юридического лица)
      По Вашей заявке №________ от "__" _______ 20__ года оказана
государственная услуга и уведомляем о включении в перечень заготовительных
организаций в сфере агропромышленного комплекса и его размещении на
интернет-ресурсе услугодателя.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан